6º, XXIII, ‘b’, da Lei nº 14.133/2021) 

A necessidade desta contratação decorre da paralisação do veículo desde outubro de 
2025, após apresentar problemas no motor. A concessionária AGRO NORTE IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LT apresentou um orçamento de reparo no valor de R$ 88.490,12 (oitenta e oito 
mil, quatrocentos e noventa reais e doze centavos), considerado elevado e sem um relatório 
técnico detalhado que justifique o diagnóstico e os custos. 

Conforme análise realizada no Estudo Técnico Preliminar e Parecer Jurídico (Memorando 
364/2025), a contratação de um perito técnico independente é indispensável para: